
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1275 del 15/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1220 del 16/09/2022

OGGETTO:
ACCERTAMENTO DI ENTRATA DEL COFINANZIAMENTO DA APT SERVIZI SRL PER 
L'EVENTO IRONMAN 2022 E CONCESSIONE A IRONMAN ITALY SRL

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 

dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dall’art. 39 del vigente regolamento di contabilità; 

Visti:

• la  delibera  di  C.C.  n.  1  del  25/01/2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  (art.  170, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000);

• la  delibera di  C.C.  n.  5 del  25/01/2022 con la  quale  sono stati  approvati  il  Bilancio  di 

Previsione Finanziario 2022-2024: ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs N. 267/2000 e dell'art. 10 

del D.Lgs N. 118/2011 e SS.MM.II.;

• la delibera di G.C. n. 36 del 01/02/2022 con la quale è stato approvato il PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2022 – 2024, COMPRENSIVO DEL PIANO DETTAGLIATO 

DEGLI OBIETTIVI;

Premesso che:

 dal 2017 Cervia  ospita la  tappa italiana del mondiale di triathlon  a marchio Ironman per la  

qualificazione  alle  finali,  ed  è  diventata  un punto  di  riferimento  a  livello   mondiale  del 

triathlon e di tutte le attività sportive multidisciplinari individuali;

 l’evento  suindicato,  ufficialmente  denominato  IRONMAN  Italy  Emilia  Romagna,  è 

organizzato da IRONMAN ITALY S.R.L. via Agnello 8, Milano 20121 P.I. 07237610964, in 

collaborazione con diversi enti pubblici tra cui lo stesso Comune di Cervia e la Regione 

Emilia-Romagna;



 con  D.D.  1311/2017  si  approvava  la  convenzione Rep.  11447/2017  di  durata  triennale 

2017-2019 con la società sopra citata per la realizzazione dell’evento in questione;

 con D.D. 230/2019 si approvava una nuova convenzione Rep. 11598/2019 per il periodo 

2019-2022; 

 con  D.D.  353  e  573/2021  si  è  approvata  una  nuova  convenzione  Rep.  11748  del 

13.08.2021 per il periodo 2021-2025;

 la convenzione sopra richiamata Rep. 11748/2021 per l’anno 2022  prevede il pagamento 

di un contributo  alla società sopra precisata di  € 200.000,00  finanziato come di seguito 

precisato:

1. €  50.000,00   quale contributo dell’Ente – risorsa individuata al a cap. 07011.04.143413003 

giusto impegno 1076/2022 e 

2. €  150.000,00 al netto IVA quale quota  al contributo da parte di APT Servizi SRL C.F. 

01886791209  relativa  co-finanziamento  di  interventi  per  la  valorizzazione  e  la  promo-

commercializzazione  turistica  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  L.R.  dell’Emilia-Romagna 

25.03.2016 n.4;

 per il 2022 la data dell’evento è stata fissata al 17 settembre;

Rilevato che: 

 che il  Comune di  Cervia  in  data    24/08/2021     Prot.  57313   ha  sottoposto  ad Apt  Servizi   

Regione Emilia Romagna il progetto per la realizzazione dell’evento denominato IRONMAN 

2022 che si svolgerà dal 15 al 18 Settembre 2022;

 APT Servizi Regione Emilia Romagna ha valutato il progetto conforme ai propri scopi e 

confermato la disponibilità  a co-finanziare l’evento  al fine di favorirne la realizzazione, con 

un  importo  pari  €.  143.442,62 al  netto  dell’  IVA 22%  €.31.557,38  per  un  totale  di  € 

175.000,00 ;

Preso atto 

• della  convenzione  ai sensi e per gli effetti della legge regionale dell’Emilia-Romagna 

25  Marzo  2016  n.  4  sottoscritta  con  APT  Servizi  Regione  Emilia  Romagna Prot. 

62668/2022 per l’erogazione del co-finanziamento  dell’importo di  €.143.442,62 al  netto 

dell’ IVA 22% ;

• che  da  quanto  sopra  esposto l’importo  messo  a  disposizione  da  APT Servizi  è  di  €. 

6.557,38 inferiore a quello preventivato nella convenzione  Rep. 11748/2021 per l’anno 

2022;

Ritenuto  

• di  accertare   il co-finanziamento al cap.  20103.02.243302002 -  ALTRI TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA IMPRESE (VINC. 143325/99VZ E 143413/01VZ)  per la quota imponibile 



pari a €.  143.442,62 e al cap. 20103.02.243302001 - ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI 

DA IMPRESE 24330299CZ per la quota IVA pari ad €. 31.557,38; 

• di impegnare l’importo di €. 150.000,00 come segue:
- quanto ad €. 143.442,62   al capitolo 07011.04.143413007 - TRASFERIMENTI 
CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE (VINC. 243302/99VZ);
- quanto ad €.  6.557,38 con risorse dell’Ente individuando la disponibilità  al cap. 
07011.04.143413003 CONTRIBUTI PER EVENTI VINC. IMPOSTA DI SOGGIORNO 
SERV. 56;

• di  concedere   alla  società  IRONMAN  ITALY S.R.L.   via  Agnello  8,  Milano  20121  P.I. 

07237610964,   in  relazione  all'iniziativa  da  realizzare   un importo  economico  di  €. 

150.000,00, di cui €. 143.442,62  co-finanziato da APT Servizi SRL;

Dato atto

• che la spesa da sostenere, co-finanziata  da  APT Servizi Regione Emilia Romagna C.F. 

01886791209,  a  favore  di  IRONMAN ITALY S.R.L.  .  via  Agnello  8,  Milano  20121  P.I. 

07237610964 trova  copertura  finanziaria al  cap.  07011.04.143413007   - 

TRASFERIMENTI  CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE (VINC.  243302/99VZ) 

relativamente all'importo pari a € 143.442,62 e al cap. 07011.04.143413003 CONTRIBUTI 

PER EVENTI VINC. IMPOSTA DI SOGGIORNO SERV. 56 relativamente all’importo di  €. 

6.557,38 ;

Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 

consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo,  secondo  il 

prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 

e  ss.mm.ii.,  con  il  responsabile  del  procedimento  e  i  titolari  degli  uffici  competenti  ad 

adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il  provvedimento 

finale;

Dato atto   che  , ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 5 della l.n. 241/1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è la D.ssa Gaia Milanesi P.O.  Cultura Turismo ed Eventi;

V  erificata   la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

Ritenuto di provvedere in merito

 

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa

1. di accertare l’entrata di €  143.442,62 quale corrispettivo confermato da APT Servizi Srl e 

sottoscritto con convenzione Prot. 62668/2022 per la realizzazione dell’evento IRONMAN 



2022  al cap. 20103.02.243302002 - ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE 

(VINC. 143325/99VZ E 143413/01VZ) e  la relativa quota IVA pari ad €. 31.557,38  al cap. 

20103.02.243302001 - ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE 24330299CZ;

2. di concedere  a IRONMAN ITALY S.R.L. via Agnello 8, Milano 20121  P.I. 07237610964 il 

contributo di importo pari ad € 150.000,00 per l'organizzazione dell’evento IRONMAN 2022, 

impegnando la  suddetta somma come segue : 

- quanto ad €. 143.442,62  al cap. 07011.04.143413007 - TRASFERIMENTI CORRENTI A 

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE  (VINC. 243302/99VZ);

- quanto ad €. 6.557,38 al cap. 07011.04.143413003 CONTRIBUTI PER EVENTI VINC. 
IMPOSTA DI SOGGIORNO SERV. 56;

3. di dare atto che, in base all'apposita dichiarazione resa dal beneficiario e conservata agli 

atti presso la competente Unità Eventi  la ritenuta del 4%  va applicata;

4. di  liquidare e pagare a IRONMAN ITALY S.R.L.   l’importo di  €.  150.000,00 mediante 

bonifico  bancario  i  cui  dati  sono  agli  atti  del  servizio  finanziario  con  le  seguenti 

modalità .

a. € 75.000,00 (pari al 50% dell’intero importo) dopo l’esecutività del presente atto, 

b.  €  75.000,00 a  saldo,  su  disposizione  del  servizio  competente, a  seguito  di 

presentazione, a conclusione dell’iniziativa, della relazione consuntiva dell’attività svolta e 

di una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che attesti il raggiungimento delle finalità 

esplicitate in fase progettuale, le spese sostenute e le entrate conseguite; 

5. che la spesa di cui al punto 2 non è assoggettata alla normativa in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni).

6. di dare atto che il termine previsto per la scadenza dell’obbligazione  è il 31/12/2022;

7. che si provvederà, ad avvenuta esecutività, all’inserimento dei dati di cui al presente prov-

vedimento sulla intranet   alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di tutti i 

dati inerenti la concessione del contributo di cui al presente provvedimento, come previsti 

dall'apposita sezione dell' Amministrazione Trasparente" del Comune di Cervia precisando 

che la pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento;

8. che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 5 della l.n. 241/1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è la  D.ssa  Gaia Milanesi P.O.  Cultura Turismo ed Eventi;

 

La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


